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KẾ HOẠCH 

Bình xét, phúc tra danh hiệu Gia đình văn hóa, ấp, xã văn hóa Nông thôn 

mới đối với 03 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 

 

Căn cứ Quyết định số 548/QĐ-UBND.HC ngày 12 tháng 6 năm 2019 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn 

và trình tự đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào trên địa 

bàn Tỉnh; Công văn số 1178/SVHTTDL-QLVH ngày 29 tháng 5 năm 2020 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp, về việc đánh giá và công 

nhận danh hiệu GĐVH, ấp xã VHNTM đối với các xã đăng ký xét xã đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2020. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” Huyện xây dựng Kế hoạch bình xét, phúc tra danh hiệu 

Gia đình văn hóa, ấp, xã văn hóa Nông thôn mới đối với 03 xã đăng ký đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2020, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU. 

- Nhằm thực hiện tốt công tác đánh giá, bình xét phúc tra Gia đình văn 

hóa, ấp, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới làm căn cứ để ghi nhận và tham 

mưu công nhận các danh hiệu ấp, xã đạt chuẩn văn hóa, làm cơ sở cho 03 xã 

đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.  

- Thông qua bình xét, phúc tra giúp cơ sở phát huy những ưu điểm và 

có những giải pháp, khắc phục những yếu kém tồn tại, từ đó phấn đấu thực hiện 

cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở ấp, xã đạt hiệu quả. 

- Việc phúc tra phải được thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, đảm bảo tính 

chính xác, khách quan, đúng quy trình, không chạy theo thành tích. 

II. NỘI DUNG. 

Bình xét gia đình văn hóa, phúc tra ấp văn hóa đạt chuẩn nông thôn 

mới, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới thực hiện theo Quyết định số 548/QĐ-

UBND.HC ngày 12/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc ban 

hành Quy định tiêu chuẩn và trình tự đánh giá, công nhận các danh hiệu văn 

hóa trong Phong trào trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ. 

1. Thời gian: 

Thời gian tổ chức đánh giá công nhận danh hiệu: “Gia đình văn hóa”, 

“Ấp văn hóa nông thôn mới”, “Xã văn hóa nông thôn mới”, bắt đầu từ ngày 

24/7/2020 và kết thúc trước ngày 24/8/2020. 
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a) Gia đình văn hóa:  

Các xã báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa và Thông tin chậm nhất ngày 

31/8/2020 để tổng hợp báo cáo về Ban Chỉ đạo Tỉnh.  

* Lưu ý: Đề nghị các địa phương tính tỷ lệ theo công thức sau: 

Tỷ lệ gia đình đạt 

tiêu chuẩn “Gia 

đình văn hóa” (%) 

= 

Số hộ đạt chuẩn 

x 100% 

Tổng số hộ gia đình hiện có trên địa bàn 

Trong đó: Tổng số hộ dân hiện có trên địa bàn được tính theo số lượng 

hộ khẩu thường trú trên địa bàn quản lý (đối với những hộ rời địa phương từ 06 

tháng trở lên thì không tính do hộ đó sẽ được xét Gia đình văn hóa tại nơi đang 

tạm trú). 

b) Ấp văn hóa nông thôn mới: 

- Thực hiện theo trình tự thủ tục hành chính, hồ sơ gửi về Bộ phận Tiếp 

nhận và trả kết quả Huyện vào ngày 24 tháng 8 năm 2020. 

- Do Ban Chỉ đạo Huyện không thành lập Đoàn đến các địa phương 

bình xét, phúc tra danh hiệu ấp văn hóa nông thôn mới nên khi các địa phương 

tổ chức cuộc họp bình xét, phúc tra đề nghị thông báo cụ thể thời gian về Ban 

Chỉ đạo Huyện. Ban Chỉ đạo Huyện sẽ phân công thành viên phụ trách các xã, 

Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện và một số đơn vị ngành thành viên 

cùng dự, kiểm tra, giám sát (có biên bản kiểm tra). 

c) Xã văn hóa nông thôn mới: 

- Xã Phú Thuận A, xã Phú Thuận B thực hiện theo trình tự thủ tục hành 

chính, xét xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới 05 năm (2016 - 2020). Ban 

Công tác cấp xã tổ chức cuộc họp tự chấm điểm và thông qua báo cáo thành 

tích xây dựng “Xã văn hóa nông thôn mới” (xã mời ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Huyện phụ trách xã dự, giám sát cuộc họp - có biên bản giám sát). Sau khi 

có kết quả Ban Công tác cấp xã tổng hợp và báo cáo kết quả gửi Ủy ban nhân 

dân cùng cấp. Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày tổ chức cuộc họp, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã làm hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

cấp Huyện công nhận “Xã văn hóa nông thôn mới” 05 năm (công nhận lại kể 

từ khi công nhận lần đầu). Hồ sơ gửi về Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả 

Huyện vào ngày 24 tháng 8 năm 2020. 

- Đối với Xã Thường Phước 1, Ban Công tác cấp xã tổ chức cuộc họp 

tự chấm điểm và thông qua báo cáo thành tích xây dựng “Xã văn hóa nông thôn 

mới” (có mời ngành thành viên phụ trách xã dự, giám sát - có biên bản giám 

sát). Sau khi có kết quả Ban Công tác cấp xã tổng hợp và báo cáo kết quả gửi 

Ủy ban nhân dân cùng cấp. UBND cấp xã báo cáo kết quả về UBND Huyện 

vào ngày 24 tháng 8 năm 2020. Sau đó, Ban Chỉ đạo Phong trào cấp Huyện 

họp đánh giá và ghi nhận kết quả thực hiện để làm cơ sở tham mưu Ủy ban 
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nhân dân cùng cấp ban hành Quyết định công nhận “Xã văn hóa nông thôn 

mới” sau khi đủ 05 năm (công nhận lại kể từ khi công nhận lần đầu).        

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin (Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện):  

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện 

hướng dẫn việc bình xét các danh hiệu văn hóa. Dự trù kinh phí phúc tra đảm 

bảo theo yêu cầu. Phối hợp các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Huyện tổ chức 

bình xét và đề nghị Ủy ban nhân dân Huyện công nhận các danh hiệu văn hóa 

năm 2020 và giai đoạn 05 năm (2016 - 2020) đảm bảo đúng quy định. 

- Phối hợp các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Huyện hướng dẫn, cung cấp 

số liệu trước kỳ báo cáo để hỗ trợ cơ sở triển khai thực hiện đồng bộ công tác bình 

xét, đánh giá, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, xã văn hóa Nông 

thôn mới” của địa phương. 

- Theo dõi, hướng dẫn Ban Công tác xã thực hiện theo quy trình, thủ 

tục bình xét Gia đình văn hóa, ấp, xã văn hóa Nông thôn mới. Tổng hợp kết 

quả, tham mưu Ban Chỉ đạo huyện tổ chức họp đánh giá kết quả thực hiện theo 

quy định. Báo kết quả thực hiện về UBND Huyện và Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch đảm bảo thời gian theo quy định. 

2. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Huyện: 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin cung cấp số liệu liên quan đến 

lĩnh vực ngành phụ trách để phục vụ công tác bình xét, phúc tra đạt chất lượng 

cao. Nội dung cung cấp, thời gian gửi số liệu (sẽ có văn bản sau). 

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Huyện đến dự theo dõi và giám sát 

công tác bình xét các danh hiệu văn hóa tại các xã do ngành phụ trách và kết thúc 

đợt bình xét, phối hợp với Ban Công tác xã báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 

Huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin). 

4. Ban Công tác Xây dựng đời sống văn hóa - Nông thôn mới các xã 

Thường Phước 1, Phú Thuận A và Phú Thuận B: 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện việc bình xét, đánh giá và 

công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp văn hóa Nông thôn mới”, “Xã văn 

hóa Nông thôn mới”; chỉ đạo Ban Vận động ấp chủ động tổ chức, triển khai bình 

xét các danh hiệu văn hóa. Vận dụng nhiều giải pháp đồng bộ trong chỉ đạo, 

điều hành, tổ chức thực hiện đúng quy trình thủ tục hành chính, đánh giá đúng 

thực chất, không chạy theo thành tích góp phần phát huy hiệu quả Phong trào. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và hỗ trợ Ban Vận động các 

ấp, Tổ nhân dân tự quản nhằm kiên quyết khắc phục bệnh thành tích, tập trung 

nâng cao chất lượng Phong trào. Chủ động phối hợp ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Huyện phụ trách xã trong quá trình bình xét, phúc tra. Ban Chỉ đạo Huyện 

không ghi nhận kết quả đối với các ấp, xã không gửi hồ sơ theo quy định. Trong 

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc liên hệ Văn phòng Thường trực 
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Ban Chỉ đạo Huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin), số điện thoại 

02773.837232 để được hướng dẫn.  

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, Ban Công tác các xã, Ban 

vận động xây dựng đơn vị văn hóa và các ngành liên quan thực hiện tốt nội 

dung Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- TT/BCĐ XDĐSVH Tỉnh; 
- Sở Tư pháp; 
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 
- Thành viên BCĐ Huyện; 

- Ban Công tác xã Thường Phước 1, Phú 

Thuận A và Phú Thuận B; 
- Lưu: VT, CV/VX. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Huỳnh Văn Tài 
 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-09T15:19:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-09T15:31:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-09T15:31:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-09T15:31:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




